
— 1 —

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 26
[...]
kg/h 0.015 1.474×10-3 1.872×10-5 0.167 0.378 1.891×10-3

排放浓度
mg/m3 3.819 / 0.154 137.500 / /

排

放

口

基

本

情

况

高度 m 15 /
排气筒

内径 m 0.5 /

温度 常温 /

编号 DA001 /

名称 熔炼废气排放口 /

类型 一般排放口 /

地

理

坐

标

经

度
107.271520 /

纬

度
34.344700 /

排

放

标

标准名

称

《重污染天气重点行业应急减排措施指定技术指南（2020年修订版）—环办

大气函[2020]340号》A级标准中有组织标准及《重污染天气重点行业绩效分

级及减排措施—环办便函[2021]341》中铸造行业非甲烷总烃补充说明，《大



— 33 —

准 气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中厂界二级标准无组织标准

浓度限

值
mg/m3

15 1.0 50 150 1.0 4.0

速率限

值 kg/h / / / / / /

是否达标 是 是

⑵、废气污染物源强核算过程

①、熔炼废气（G1）

项目熔炼工序进行技术改造，主要污染物为熔炼产生的颗粒物及天然气燃烧产生的颗粒

物、SO2及 NOX。

Ⅰ.项目熔炼及保温产生的颗粒物设置 4个集气罩（2个保温炉配套）+1套布袋除尘器处

理后（风机风量 4000m3/h，收集效率 90%，处理效率 95%）经 15m排气筒 DA001有组织排

放，日工作 12h，年工作 330d，污染源强引用宝鸡市文理检测技术有限公司 2022年 11月 9

日出具的《监测报告》（No：BJWLJC-A-04-ZJ97）中整形有组织排放检测结果数据，具体

源强结果见下表。

表 4-2 熔炼废气污染源强一览表

污染

源
污染物

产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
治理

措施

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

熔炼 颗粒物

有组织 1.109 0.28 集气

罩+布
袋除

尘器

3.5 0.014 0.055

无组织 2.918×10-4 / / 1.474×10-4 2.918×10-4

Ⅱ.项目更换电炉后，采用天然气供能，天然气燃烧产生的颗粒物、SO2及 NOX。其污染

物计算采用系数法。项目年使用天然气量为 353020m³（单吨产品熔炼及保温最大耗气量约

380m3，1天 2班制，每班 6h）。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生

态环境部公告 2021年第 2021年第 24号）中机械行业手册（12热处理中天然气加热工序）

可知，颗粒物产污系数 0.000286kg/m3-原料、SO2产污系数 0.000002Skg/m3-原料（依据质检

报告 H2S1.12 mg/m3，依据理论折算 S=1.05）、NOX产污系数 0.00187kg/m3-原料，燃烧废气

产生系数为 13.6m3/m3-原料。则项目燃烧尾气中颗粒物产生量为 0.101t/a，产生速率为

0.025kg/h；NOX产生量为 0.660t/a，产生速率为 0.167kg/h；SO2产生量为 0.001t/a，产生速率

为 1.872×10-5kg/h。建设单位设置 1套集气系统（设置 4个集气罩，经计算理论烟气量 1212m3/h，

后续风机风量 4000m3/h，大于理论烟气量，收集率按 100%）+布袋除尘器，其燃烧废气颗粒

物（按布袋除尘器去除率 95%计算）、其他 SO2及 NOX去除率不予考虑，经集气罩收集后通

过布袋除尘器后由 15m高排气筒（内径 D=0.5m）DA001直排。



— 34 —

经计算（风机风量远大于理论烟气量，排放数据按理论计算计量），颗粒物产生量为

1.210t/a，产生浓度为 76.374mg/m3，排放量为 0.060t/a，排放速率为 0.015kg/h，排放浓度为

3.819mg/m3；SO2排放量为 0.001t/a，排放速率为 1.872×10-5kg/h，排放浓度为 0.154mg/m3；

NOX排放量为 0.660t/a，排放速率为 0.167kg/h，排放浓度为 137.500mg/m3。

②、油淬废气（G2）

项目采用真空淬火炉，油淬过程产生的废气主要为高温工件遇淬火油产生的油雾类污染

物，主要为 C2-C8，以颗粒物（油雾）和非甲烷总烃计，使用淬火油 1.560t（2个油淬池、

单池容积 1.000m3，最大盛装量按 75%，淬火油 0.8 倍的水当量，则淬火油池内存量 0.600t，

年更换补充量 30%，则补充新淬火油 0.180 t，合计 1.560t/a）。经查阅《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 2021年第 24号）中机械行业手册（12

热处理中油淬火工序）可知，颗粒物（油雾）产污系数为 200kg/t，非甲烷总烃产污系数为

0.010kg/t，油淬工段工作时间 2天 1班，其中加热 47h，油淬 30min，油烟清理 3min，其余

时间清料装料，一个班次用时 48h，年工作 330d，则颗粒物产生量为 0.312t/a；非甲烷总烃产

生量为 1.560×10-5t/a。建设单位拟采购 1套油雾净化器风机风量 1000m3/h（油淬工序在双室

真空炉中进行，从产生到治理均在负压密闭环境进行，不会出现无组织逸散，废气收集率

100%），油雾去除率 90%，非甲烷总烃去除不予以考虑，经处理后由车间内无组织排放。

经计算，无组织废气颗粒物排放量为 0.031t/a，排放速率为 0.378kg/h；非甲烷总烃排放

量为 1.560×10-5t/a，排放速率为 1.891×10-4kg/h。

⑶、项目废气污染源监测要求

经检索《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，项目属于条目 82有色金

属铸造 3392、为简化管理，其按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）确

定监测因子及频次，其他废气源具体如下表。

表 4-3 废气排放标准及监测要求

废气污染源
监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

熔炼废气 DA001 颗粒物、NOx、SO2 1年/次

厂界无组织 厂址上风向及下风向
颗粒物、非甲烷总烃、

NOx、SO2
1年/次

⑷、废气排放达标分析

项目技改及新增工序主要废气源为：熔炼技改有组织废气DA001（107.271520，34.344700），

油淬新增无组织废气，具体达标排放分析如下：

表 4-4 废气排放达标情况



— 35 —

产排污

环节
污染物种类

排放

形式

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m3

速率

限值
kg/h

浓度

限值
mg/m3

达标

情况

熔炼工

序

颗粒物
有组织 0.015 3.819 / 15 达标

无组织 1.474×10-4 / / 1.0 达标

SO2 有组织 1.872×10-5 0.154 / 50 达标

NOx 有组织 0.167 137.500 / 150 达标

油淬工

序

颗粒物 无组织 0.378 / / 1.0 达标

非甲烷总烃 无组织 1.891×10-3 / / 4.0 达标

⑸、非正常情况污染排放

项目非正常情况主要是停电或设备开停车、检修时，环保装置未提前开启，造成废气超

标排放。结合项目情况以最不利情况下废气处理系统净化效率为零考虑，源强最大的时段废

气排放 1h对周围环境的影响，具体见下表。

表 4-5 非正常情况污染物排放情况

废气污染源 熔炼废气 油淬废气

污染物种类 颗粒物 NOx SO2 颗粒物 非甲烷总烃

非正常频次 1次/年

持续时间 1h

排放量 kg 0.305 0.167 1.872×10-5 3.782 1.891×10-4

防治措施

严格控制生产，装置开车时先运行废气治理设施，停车时后停废气治理设施，

避免开停车时出现生产粉尘事故排放；加强废气处理设施的运营维护，定期

检查，当出现非正常排放时，建设单位应采取紧急处理措施，暂时停止生产，

及时维修，直到生产设施或环保设施正常运转，坚决杜绝非正常排放。

⑹、废气治理措施可行性

①、废气收集措施可行性

项目熔炼废气设置 4个集气罩，收集率≥90%，集气效果显著，其废气收集措施可行；油

淬工序在双室真空炉中进行，从产生到治理均在负压密闭环境进行，不会出现无组织逸散，

废气收集率 100%，其废气收集措施可行。

②、项目废气治理措施可行性

项目熔炼废气设置布袋除尘器，属于空气过滤法，其运行稳定，治理效率高，处理颗粒

物效果明显，其治理措施可行；油淬废气经油雾净化器处理，处理效果明显，其治理措施可

行；另外上述废气治理设施为《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115

-2020）中表 A.1废气防治可行技术参考表，即故本次评价提出的废气防治措施可行。

⑺、废气环境影响分析



— 36 —

项目在采取评价提出的污染防治措施后，污染物排放量较小，可达标排放；区域主导风

向为东南风，项目地周边 500m范围内存在居民、学校敏感点，经上述分析，项目熔炼废气

经布袋除尘器处理、油淬废气经油雾净化器处理达标后排放，对周围环境影响较小。

2、水环境影响及保护措施

⑴、废水污染源排放源

项目不新增劳动定员；废乳化液、废光饰液经收集后暂存于厂区危废暂存间，后定期交

由有陕西新天地固体废物综合处置有限公司处置。

⑵、监测要求

项目生产用水不外排，且生活污水为间接排放（排入化粪池（10m3）预处理，后经污水

管网入中铁电气化局集团宝鸡器材有限公司污水处理站处理后进入市政管网，本公司不设排

放口，不进行监测。

⑶、废水治理措施可行性分析

①、处理能力依托可行性

项目位于宝鸡市高新开发区高新大道 196号，属于高新污水处理厂纳税范围，目前污水

处理厂设计日处理规模 10万 m3/d，运行稳定，项目不新增生活污水量，不会对污水处理厂

造成水量冲击，项目生活污水依托可行。

②、处理工艺可行性分析

高新区污水处理厂为城市生活污水处理厂，现有工艺为：“预处理（粗、细格栅，初沉

池）——生化处理（A2/O池、二沉池）——深度处理（生物接触氧化池、高效澄清池、D型

滤池）——消毒（次氯酸钠）”，为典型的生活污水处理工艺，目前其尾水排放符合《陕西

省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）中 A标准，因此处理项目生活污水可行。

③、设计进出水水质分析

项目生活污水中的 pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮物各项指标均满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准，其满足于高新区污水处理厂进水水质要求。

项目位于宝鸡市高新开发区高新大道 196号，属于城市建成区，经调查周边市政管网建

设完善，目前高新区污水处理厂运行稳定，项目污水进入高新区污水处理厂可行。

3、声环境影响及保护措施

⑴、噪声源强

项目的噪声主要来自于各生产设备运行时产生的设备运行噪声，类比同类设备的噪声级

数据，项目生产设备运行时的噪声值约为 60~85dB（A），项目工艺涉及技改及新增，在原

来的基础上更换设备及新增设备，设备更换的声级及数量基本接近，本次噪声源计量及预测

主要为新增设备，具体详见下表。



— 37 —

表 4-6 新增设备声级一览表

噪声源 产生强度 数量 降噪措施 排放强度 备注

切割机 75 3台

①、设备采购优先选

择低噪音型号，安装

时加装基座减振，风

机类高噪音设备设

置隔声罩；②、生产

期间门窗处于常闭

状态；③、企业建立

完善的设备维护管

理制度，确保设备处

于良好的运转状态。

70 新增

油淬废气治理风机 65 1套 60 新增

气动工具 60 10个 55 新增

自动打磨机器人 70 2台 65 新增

砂带机 60 4套 55 新增

车床 60 3台 55 新增

钻（铣）床 65 15台 60 新增

吊弦生产线 65 5条 60 新增

校正机 60 2台 55 新增

光饰机 75 3台 70 新增

干燥机 75 3台 70 新增

⑵、厂界噪声达标分析

①、预测点的确定

项目噪声预测点与现状监测点位置相同，即厂界东、南、西、北边界外 1m噪声。

②、预测模式

项目采用点源衰减模式和多源叠加模式预测生产时厂界噪声，预测模式如下：

A室外点源

采用的衰减公式为：

)rr(lg20)r()r( 00  AA LL

式中：LA（r）——距离噪声源 r处的声压级，dB（A）；

r——预测点距离噪声源的距离，m；

r0——参考位置距噪声源的距离，m。

B室内声源

计算车间室内声源靠近围护结构处产生的声压级：

)4
4

lg(10 2
1

1 Rr
QLL WP 


式中：Q—指向性因子；

LW—室内声源声功率级，dB；

R—房间常数；



— 38 —

1r —声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

计算所有室内声源在围护结构处产生的叠加声压级：

)10lg(10)(
1

1.0
1 




N

j
Plj

L
P TL

式中：Lp1(T)—靠近围护结构处室内 N个声源的叠加声压级，dB；

Lp1j(T)—室内 j声源声压级，dB；

N—室内声源总数。

计算靠近室外维护结构处的声压级：

)6()()( 12  TLTLTL PP

式中：Lp2i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源的叠加声压级，dB；

TL—围护结构的隔声量，dB；

将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算中心位置位于透声面积处

的等效声源的声功率级：

sTLL PW lg10)(2 

按室外声源预测方法计算预测点处的声压级。

( ) 20lg 8p wL r L r L   

预测点在靠近声源处，但不能满足声源条件时，按线声源或面声源模式计算。

C总声压级

,, 0.10.1
, ,

1 1

1( ) 10lg( )[ 10 10 ]in jout i